
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091000043

43

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 2.101 - Art. 1º Extinguir a Assessoria do Gabinete - AGAB, subordinada à Diretoria
Executiva - DEXEC, Reitoria.

Art. 2º Criar a Coordenadoria de Apoio Administrativo - CAAD/DIRAD/Reitoria,
subordinada a Diretoria de Assuntos Administrativos - DIRAD, Reitoria.

Art. 3º A Coordenadoria de Apoio Administrativo (CAAD) é responsável pelo
suporte documental ao Gabinete da Reitoria.

Art. 4º À Coordenadoria de Apoio Administrativo - CAAD, compete:
I - Dar suporte documental e técnico ao Gabinete da Reitoria;
II - Preparar portarias para assinatura do(a) Reitor(a);
III - Organizar e controlar prazos das portarias de comissões;
IV - Diligenciar informações, documentação complementar ou retificação aos

solicitantes de portarias, quando couber;
V - Gerenciar as declarações de Nepotismo;
VI - Apresentar proposta de padronização e normatização das atividades de

sua competência;
VII - Manter em conformidade os arquivos da Coordenadoria, inclusive, das

portarias e declarações de nepotismo;
VIII - Auxiliar os superiores hierárquicos na consecução de suas atribuições.
Art. 5º Remanejar o código FG-01 da Coordenadoria de Orientação

Educacional - COEDU/GAI/DEN/DG, Campus São Cristóvão, para a Coordenadoria de Apoio
Administrativo - CAAD/DIRAD, Reitoria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 11/09/2024.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 182, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de
10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 67/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 59: Departamento de Educação - Processo nº

23071.920184/2024-73 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .DANIEL SILVA DOS SANTOS .8,16

. .2º .MARIA ANGÉLICA DE TOLEDO CALDERANO DA COSTA .8,14

. .3º .LIZANDRA REGINA CAMPISSE ROMANO .7,58
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.008, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria GR/UFRPE nº 655/2024, de 11 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 12 de junho de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Estrutura Organizacional do(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG, aprovada pela Resolução ad referendum CONSU/UFRPE nº 461, de 10/04/2024, nos moldes
do quadro abaixo, conforme Despacho nº 48899/2024-REITORIA-UFRPE, de 03/09/2024, constante no processo mencionado: (Processo UFRPE nº 23082.037286/2023-16):

. ESTRUTURA ANTERIOR ESTRUTURA ATUAL
Resolução nº 433

. . .

. .CD-02 .Pró-reitoria de Pós-Graduação - PRPG .CD-02 .Pró-reitoria de Pós-Graduação - PRPG

. .FG - 0 3 .Secretária da Pró-Reitoria - SEC.PRPG .FG - 0 3 .Secretária da Pró-Reitoria - SEC.PRPG

. .FG - 0 3 .Coordenação da Clínica de Bovinos de Garanhuns - CCBG.PRPG .FG - 0 3 .Coordenação da Clínica de Bovinos de Garanhuns - CCBG.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação da Clínica de Bovinos de Garanhuns - SEC.CCBG .------ .Secretaria da Coordenação da Clínica de Bovinos de Garanhuns - SEC.CCBG

. .FG - 0 1 .Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - CCPGL.PRPG .FG - 0 1 .Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu - CCPGL.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu -
S EC . C C P G L

.------ .Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu -
S EC . C C P G L

. .------ .Coordenação Área Profissional de Saúde em Medicina Veterinária -
CSMV.CCPGL

.------ .Coordenação Área Profissional de Saúde em Medicina Veterinária -
CSMV.CCPGL

. .------ .Coordenação Área Profissional de Saúde - Medicina Veterinária - Sanidade de
Ruminantes - CSMVSR. CCPGL

.------ .Coordenação Área Profissional de Saúde - Medicina Veterinária - Sanidade de
Ruminantes - CSMVSR. CCPGL

. .FG - 0 3 .Coordenação de Gestão Financeira - CGF.PRPG .FG - 0 3 .Coordenação de Gestão Financeira - CGF.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação de Gestão Financeira - SEC.CGF .------ .Secretaria da Coordenação de Gestão Financeira - SEC.CGF

. .FG - 0 1 .Coordenação de Internacionalização dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu - CIPP.PRPG

.FG - 0 1 .Coordenação de Internacionalização dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu - CIPP.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação de Internacionalização dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - SEC.CIPP

.------ .Secretaria da Coordenação de Internacionalização dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - SEC.CIPP

. .FG - 0 1 .Coordenação dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu de Excelência -
CPPGSE.PRPG

.FG - 0 1 .Coordenação dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu de Excelência -
CPPGSE.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu de
Excelência - SEC. CPPGSE

.------ .Secretaria da Coordenação dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu de
Excelência - SEC. CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Biociência Animal - CBCA.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Biociência Animal - CBCA.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biodiversidade - CBOT.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biodiversidade - CBOT.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biometria e Estatística Aplicada -
CBEA .CPPGSE

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biometria e Estatística Aplicada -
CBEA .CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biotecnologia - Rede RENORBIO -
R E N O R B I O. C P P G S E

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Biotecnologia - Rede RENORBIO -
R E N O R B I O. C P P G S E

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ciência do Solo - CCS.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ciência do Solo - CCS.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em
Engenharia Agrícola - CEA.CPPGSE

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em
Engenharia Agrícola - CEA.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Engenharia Ambiental - CEAMB.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Engenharia Ambiental - CEAMB.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ensino das Ciências - CENC.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ensino das Ciências - CENC.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ensino de
Física - CEFIS.CPPGSE

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ensino de
Física - CEFIS.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em
Entomologia - CETA.CPPGSE

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em
Entomologia - CETA.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Etnobiologia e Conservação da Natureza -
C EC N . C P P G S E

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Etnobiologia e Conservação da Natureza -
C EC N . C P P G S E

. .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Fitopatologia - CFITO.CPPGSE .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Fitopatologia - CFITO.CPPGSE

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Matemática em Rede Nacional -
P R O F M AT . C P P G S E

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Matemática em Rede Nacional -
P R O F M AT . C P P G S E

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Recursos
Pesqueiros e Aquicultura - CRPA.CPPGSE

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Recursos
Pesqueiros e Aquicultura - CRPA.CPPGSE

. .FG - 0 1 .Coordenação dos Programas de Pós- Graduação Stricto Sensu em
Consolidação - CPPGSC.PRPG

.FG - 0 1 .Coordenação dos Programas de Pós- Graduação Stricto Sensu em Consolidação
- CPPGSC.PRPG

. .------ .Secretaria da Coordenação dos Programas de Pós- Graduação Stricto Sensu
em Consolidação - SEC.CPPGSC

.------ .Secretaria da Coordenação dos Programas de Pós- Graduação Stricto Sensu em
Consolidação - SEC.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Administração e Desenvolvimento -
C P P A D. C P P G S C

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Administração e Desenvolvimento -
C P P A D. C P P G S C

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Agronomia - Melhoramento Genético de
Plantas - CAMGP.CPPGSC

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Agronomia - Melhoramento Genético de
Plantas - CAMGP.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós- Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial
- CADT.CPPGSC

.------ .Coordenação Pós- Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial -
C A DT . C P P G S C

. .------ .Coordenação Pós- Graduação em Biodiversidade e Conservação -
CBC.CPPGSC

.------ .Coordenação Pós- Graduação em Biodiversidade e Conservação -
CBC.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos - CCTA.CPPGSC

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Ciência e
Tecnologia de Alimentos - CCTA.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Ciências Florestais - CCFLO.CPPGSC .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Ciências Florestais - CCFLO.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós-Graduação em Ciências do Movimento - CCCM.CPPGSC .------ .Coordenação Pós-Graduação em Ciências do Movimento - CCCM.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós-Graduação em Ciências Sociais - CCCS.CPPGSC .------ .Coordenação Pós-Graduação em Ciências Sociais - CCCS.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Desenvolvimento e Inovação Tecnológica
em Medicamentos - CDITM.CPPGSC

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em
Medicamentos - CDITM.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós- Graduação em Controladoria - CCON.CPPGSC .------ .Coordenação Pós- Graduação em Controladoria - CCON.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós-Graduação em Educação, Culturas e Identidades -
C EC I . C P P G S C

.------ .Coordenação Pós-Graduação em Educação, Culturas e Identidades -
C EC I . C P P G S C

. .------ .Coordenação Pós- Graduação em Educação
Física - CEDF.CPPGSC

.------ .Coordenação Pós- Graduação em Educação
Física - CEDF.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Engenharia Física - CEFIS.CPPGSC .FC C .Coordenação Pós-Graduação em Engenharia Física - CEFIS.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - CELIN.CPPGSC .------ .Coordenação Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - CELIN.CPPGSC

. .FC C .Coordenação Pós- Graduação em Física
Aplicada - CFAPLI.CPPGSC

.FC C .Coordenação Pós- Graduação em Física
Aplicada - CFAPLI.CPPGSC

. .------ .Coordenação Pós- graduação em Engenharia de Sistemas de Energia -
C C ES E . C P P G S C

.------ .Coordenação Pós- graduação em Engenharia de Sistemas de Energia -
C C ES E . C P P G S C

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

